
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  166  DEL  28/03/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DEL VERDE 
PRESSO IL PARCO DI RONCOLO IN COMUNE DI QUATTRO CASTELLA



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai 
dirigenti titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale e
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2018-2020, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti 
dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto  che con Decreto del  Ministero  dell'Interno del  9 febbraio 2018 il 
termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato 
al 31/03/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio;

Visti:

la deliberazione del  Consiglio provinciale n. 41 del  23.11.2017, esecutiva ai 
sensi di legge,
con cui sono stati approvati i provvedimenti atti a garantire la funzionalità dei 
servizi essenziali dell'ente per l'esercizio 2018;

il  decreto  del  Presidente  n.  203  del  6.12.2017  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l'esercizio 2018”, esecutivo ai sensi di legge, con cui sono state 
autorizzate le spese che rientrano negli ambiti stabiliti dal Consiglio Provinciale;

Considerato che:

la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria del Parco Provinciale di Roncolo di Quattro 
Castella e deve assicurare gli interventi di manutenzione, che comportano la rimozione di  
alberi pericolanti, pulizie, sfalcio, potatura, per renderlo più fruibile ai visitatori, le piccole 
riparazioni  delle  attrezzature  in  dotazione,  quali  decespugliatore  e  tagliaerba,  nonchè 
minuti intervento di tinteggio delle staccionate e degli infissi dei locali presenti;

le frequenti piogge e le nevicate che hanno interessato il territorio provinciale in questo 
periodo hanno provocato una situazione di potenziale pericolo all'interno del Parco per cui 
il  dipendente  operante  nel  parco  medesimo  ha  segnalato  la  necessità  di  effettuare 
interventi  urgenti  di  manutenzione,  riguardanti  la  rimozione  di  alcuni  alberi  caduti  nei  
sentieri  nonché la rimozione di alberi  molto piegati e potenzialmente pericolosi,  perchè 
inclinati verso i sentieri che vengono normalmente percorsi dai visitatori. Inoltre vi sono 
alberi appoggiati  ai  fili  del telefono e della corrente elettrica che andrebbero rimossi in 
considerazione anche della loro ubicazione in area destinata al barbecue e quindi molto 
frequentata nel periodo primaverile/estivo;

il Comune di Quattro Castella, con Ordinanza del Sindaco n. 3 del 21 marzo 

Determinazione N. 166 del 28/03/2018 
pag. 2/7



2018 ha  disposto  l'immediata  rimozione di  alberi  secchi  e  pericolanti  come 
specificati nella medesima ordinanza, in regime di somma urgenza, presso il 
Parco di Roncolo di Quattro Castella, al fine di scongiurare eventuali pericoli per 
la pubblica incolumità, prevedendo un termine di quanto ordinato in 10 gg. 
dalla notifica avvenuta del suddetto provvedimento;

la suddetta Ordinanza, anticipata per posta elettronica in data 21 marzo 2018, 
è pervenuta in data 26/03/2018 tramite posta certificata ed è stata acquisita al 
PG al n. 6684 in pari data;

occorre pertanto intervenire tempestivamente al fine di eliminare il pericolo alla pubblica 
incolumità affidando un servizio di rimozione degli alberi caduti nonché di quelli secchi e 
pericolanti;

Richiamati:
• l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei 
Contratti;
• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora 
vigenti;
•  l’articolo 1 comma 450 della  L.  296/2006, come modificato dal  comma 2 
dell’art.  7  del  D.L.  52/2012 (convertito  in  L.  94/2012),  che sancisce,  per  le 
amministrazioni  statali  centrali  e periferiche, l’obbligo del ricorso al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario;
• il vigente Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti.

Verificato che:
•  ad oggi non risultano attive convenzioni relative al servizio di cui sopra né 
sulla  piattaforma  “acquistinrete.pa”,  Portale  degli  acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione, né sulla piattaforma “Sater” della Agenzia “Intercent-ER” per 
lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia Romagna;
•  nella  sezione  “Mercato  Elettronico”  della  piattaforma  “acquistinrete.pa”, 
bando “Servizi”, categoria “Servizi di manutenzione del verde pubblico”, risulta 
accreditata  la  Cooperativa   più  sotto  indicata,  operante  nel  settore  delle 
manutenzioni  del  verde,  di  cui  si  conosce  la  competenza,  professionalità  e 
congruità delle tariffe generalmente inferiori alle tariffe medie di mercato;

Ritenuto  opportuno,  per  l'affidamento  in  oggetto,  avvalersi  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione delle stazioni 
appaltanti  dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi  di  Consip 
S.p.A,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 6 del  Dlgs  50/2016 che prevede che le 
stazioni appaltanti  possano procedere attraverso un mercato elettronico che 
consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 
del contraente interamente gestite per via elettronica, utilizzando la procedura 
della Trattativa Diretta;

Determinazione N. 166 del 28/03/2018 
pag. 3/7



considerato che:

tramite questa procedura è stata richiesta, con Trattativa diretta n. 442800 con 
scadenza di presentazione dell'offerta il 26/03/2018 alle 18:00, alla Cooperativa 
sociale Il Ginepro, con sede a Castelnovo ne' Monti in via Ginepreto, 7, P.IVA 
01317880357,  un'offerta  per  il  predetto  servizio  specificato  nel  capitolato 
tecnico allegato alla suddetta richiesta;

la  scelta  della  suddetta  cooperativa  sociale  è  motivata  avendo  riguardo 
all'elevato  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente 
rapporto  contrattuale  che,  pur  non  avendo  interessato  la  medesima 
prestazione, ha evidenziato un'esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi 
e dei costi pattuiti in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo 
conto della qualità della prestazione;

la Cooperativa Il Ginepro ha presentato nei termini un'offerta per il servizio specificato nel 
capitolato tecnico, pari a € 2.380,00, IVA esclusa, che si ritiene congrua in relazione al  
servizio  offerto  e  ai  prezzi  di  mercato,  verificata  anche  a  seguito  di  consultazione  di 
cataloghi  di  prezzi, rispetto  cui  la  convenienza  dell'offerta  garantisce  economicità  ed 
efficacia dell'azione amministrativa dell'Ente;

Ritenuto pertanto, tenuto conto altresì dell'estrema urgenza di intervenire, onde evitare di  
creare pericolo per i fruitori e gli utilizzatori del parco e del fatto che la Cooperativa sociale 
Il Ginepro si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare il predetto servizio, di 
affidare, alla Coop. sociale prenominata, il servizio di cui al capitolato allegato alla richiesta 
di  offerta,  per  la  rimozione  di  alberi  caduti  nonchè  di  quelli  secchi  o  pericolanti, 
smaltimento  e  rimozione  del  materiale  di  risulta per  una spesa  di  euro  2.380,00,  Iva 
esclusa;

Atteso che:

per far fronte al predetto servizio si ritiene di assumere la spesa complessiva lorda di euro 
2.903,60  che trova copertura  alla  missione 09 programma 05,  codice  piano dei  conti 
1030209008, del Bilancio 2018 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente capitolo 1335 
che verrà istituito nel PEG 2018;

ai sensi dell'articolo 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese non suscettibili di  
pagamento  frazionato  in  dodicesimi  essendo  spese  obbligatorie  da  contratto  e  che 
l'impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato;

l’assunzione del  predetto  onere  è  improrogabile  essendo finalizzato  all’acquisizione di 
servizi  necessari  per  evitare  pericoli  alla  pubblica  incolumità  e  non  compromettere  i 
compiti che l'Ente è chiamato a svolgere per legge;

Dato atto che:

Determinazione N. 166 del 28/03/2018 
pag. 4/7



il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo sopra indicato,  
nonché direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto stesso è la 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Campeol;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di garantire condizioni di sicurezza presso il  
Parco Provinciale di Roncolo;
b) l’oggetto del contratto riguarda la rimozione e lo smaltimento di alberi caduti, secchi e 
pericolanti insistenti nei sentieri e in altre aree verdi del Parco;
c) le modalità di scelta del contraente avvengono secondo le modalità sopraindicate;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in oggetto non 
prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto i  servizi in oggetto 
hanno  durata  continuativa  inferiore  a  cinque  uomini-giorno,  e  non  comportano   rischi 
derivanti  dal  rischio  di  incendio  di  livello  elevato, e  non  è,  pertanto,  necessaria  la 
redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza; 

il C.I.G – codice identificativo di gara è così determinato: Z6422EB939;

si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

di  affidare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  il  servizio  di  rimozione degli  alberi  caduti  
nonché di quelli secchi e pericolanti,  come da capitolato allegato alla richiesta di offerta, 
presso il Parco di Roncolo di Quattro Castella, alla Coop. sociale “Il Ginepro” con sede a 
Castelnovo  ne'  Monti  in  via  Ginepreto,  7,  P.IVA  01317880357  a  seguito  di 
Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione per un 
importo di euro 2.380,00 Iva esclusa; 

di autorizzare la spesa complessiva lorda di euro 2.903,60, con esigibilità 2018, che trova 
copertura alla missione 09 programma 05, codice piano dei conti 1030209008, del Bilancio 
2018 in esercizio provvisorio,  ed al  corrispondente capitolo 1335 che verrà istituito nel 
PEG 2018;

di dare atto che:

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il  fine che si intende perseguire è quello di garantire condizioni di sicurezza ottimali 
presso il Parco Provinciale di Roncolo;
b)  l’oggetto  del  contratto  riguarda  la  rimozione  di  alberi  caduti,  secchi  e  pericolanti  
insistenti in alcuni sentieri e altre aree verdi del Parco;

Determinazione N. 166 del 28/03/2018 
pag. 5/7



c) le modalità di scelta del contraente avvengono secondo le modalità sopraindicate;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  sopra 
indicato, nonché direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 
stesso è la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale,  arch. Anna Campeol;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n.81, le prestazioni in oggetto non 
prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in  quanto i  servizi in oggetto 
hanno  durata continuativa  inferiore a  cinque uomini-giorno, e non comportano  rischi 
derivanti   dal  rischio  di  incendio  di  livello  elevato, e  non  è,  pertanto,  necessaria  la 
redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza; 

l'operatore economico, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente capitolato, si  
impegna a osservare e a far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili  con il  ruolo e l'attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia, approvato con deliberazione di Giunta n. 23 
dell'11/02/2014 e pubblicato sul sito dell'amministrazione provinciale, tenuto conto che la 
violazione  da  parte  del  contraente  degli  obblighi  di  cui  sopra  costituisce  motivi  di  
risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile;

il C.I.G.– codice identificativo di gara è così determinato: Z6422EB939;

si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari.

Determinazione N. 166 del 28/03/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 28/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 166 del 28/03/2018 
pag. 7/7


